

香港交易及結算所有限公司和香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



有線寬頻通訊有限公司

(於香港註冊成立的有限公司)

股份代號：1097

截至二〇一三年六月三十日止六個月 中期業績公告

業績摘要

- 市場供應仍然過剩，但價格競爭已趨穩定。
- 期內及期後的用戶及收入下調相對溫和。
- 寬頻用戶稍微下降，惟收入穩定。
- 對體育節目播映權的投資審慎，預期二〇一三年下半年的營運成本下降速度比收入下跌快，或可改善毛利。
- 資本性支出明顯降低。

集團業績

截至二〇一三年六月三十日止六個月未經審核的股東應佔集團虧損為一億一千二百萬港元（二〇一二年：九千七百萬港元）。基本及攤薄後每股虧損均為 0.056 港元（二〇一二年：0.048 港元）。

中期股息

董事會已議決就截至二〇一三年六月三十日止六個月不宣布派發任何中期股息（二〇一二年：無）。

管理層討論及分析

(甲) 二〇一三年度中期業績評議

綜合營業額減少二千九百萬港元或 3% 至十億零九百萬港元。

未計折舊前的經營費用減少二百萬港元至十億零七百萬港元。當中網絡費用減少 5% 及銷售成本減少 2%，而節目製作成本則增加 1%。

未計利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利為一百萬港元（二〇一二年：二千八百萬港元）。淨虧損為一億一千二百萬港元（二〇一二年：九千七百萬港元）。基本及攤薄後每股虧損為 0.056 港元（二〇一二年：0.048 港元）。

(乙) 分部資料

電視

營業額減少 4% 至八億二千萬元，主要因為與英格蘭超級足球聯賽（「英超」）相關的訂戶收入及廣告收入下降，部分被較高的一次性網絡收入抵銷。未計折舊前的經營費用減少 1% 至八億二千七百萬元，主要由於銷售及網絡相關成本較低，部分被較高節目成本抵銷。未計利息、稅項、折舊及攤銷前的虧損為七百萬港元（二〇一二年：未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利二千萬元）。

互聯網及多媒體

營業額增加 1% 至一億七千一百萬元。未計折舊前的經營費用增加 1% 至一億一千二百萬元。未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利不變，為五千八百萬元（二〇一二年：五千八百萬元）。

(丙) 變現狀況及財務資源

於二〇一三年六月三十日，集團的銀行存款及現金淨額為五千六百萬港元，二〇一二年十二月三十一日則為一億八千八百萬元。

集團於二〇一三年六月三十日的綜合資產淨值為十一億七千三百萬元或每股 0.58 港元。

集團的資產、負債、收入及支出主要以港元或美元為本位，而港元匯率繼續與美元掛鉤。

期內資本性開支為七千八百萬港元（二〇一二年：一億一千三百萬港元）。主要項目包括高清電視機頂盒、網絡設備和高清電視頻道的製作及播放設備。

集團預計營運所帶來的內部現金流及商業信貸，足可為持續進行的資本性開支及開展新業務等提供所需資金。

(丁) 或然負債

於二〇一三年六月三十日，本公司為多家附屬公司就有關銀行透支和信貸擔保提供為數二億零六百萬港元（二〇一二年：二億零六百萬港元），其形式包括擔保、賠償保證及知情函等。當中附屬公司已動用擔保額為一億港元（二〇一二年：一億港元）。

(戊) 人力資源

於二〇一三年六月底，集團有二千四百三十一名員工（二〇一二年：二千六百九十三名）。期內員工薪酬及有關之成本開支合共三億五千八百萬港元（二〇一二年：三億五千九百萬港元）。

(己) 競爭與經營環境

二〇一三年上半年間，雖然市場競爭依然激烈，但電話、寬頻和電視服務的價格已變得相對穩定。

期內電視客戶數目有所下調，部分乃因英超播映權屆滿所致。由於我們在節目、市場推廣及服務方面採取多項措施提升質素，得以成功挽留客戶並有效控制客戶流失量。

寬頻業務須同時應付來自固網寬頻服務及無線數據服務營運商的挑戰，備受壓力。雖然市場情況相對穩定，但再次以價格戰搶奪客戶的危機仍然存在。

(庚) 展望

我們除須面對市場漸趨飽和所帶來的局限外，行業整體經營環境於未來數年將面臨更艱鉅挑戰，營運商亦須面對更大競爭壓力。

集團聯營公司奇妙電視有限公司向政府申領本地免費電視服務牌照，至今已有三年半時間。政府最終會否實踐承諾開放本地免費電視市場，目前仍有待事態發展；惟與此同時，本地整體電視市場形勢已出現重大變化。

本地電視業內佔壓倒性市場優勢的集團 — 亦是全港唯一一個在跨媒體及跨牌照的限制下仍獲准同時經營免費及收費電視服務的集團 — 於期內以前所未見的進取態度，採取一系列部署，包括搶購頂級體育節目、搬用節目及意念、招攬人才，以及首次於其收費電視平台建立專屬體育頻道等。該集團更同時設法盡用政策制定及司法程序所允許的機會，傾全力挑戰政府開放免費電視市場的決定。社會各界實應立即嚴格審視這殊不健康的現象。若不適時糾正，該市場主導者的地位必將更加鞏固，並進一步損害香港觀眾利益，同時亦不利電視和娛樂市場的發展。

展望未來，整體經營環境在短期內將難以得到改善。然而，受惠於嚴謹成本控制、審慎投資策略及購置頂級體育節目成本減少，預期集團下半年營運成本將下降。

綜合損益表

截至二〇一三年六月三十日止六個月 – 未經審核

	附註	二〇一三年 千港元	二〇一二年 千港元
營業額	(2, 3)	1,008,744	1,037,929
節目製作成本		(661,984)	(657,305)
網絡費用		(109,090)	(114,324)
銷售、一般、行政及其他經營費用		(185,518)	(186,021)
銷售成本		<u>(50,891)</u>	<u>(51,985)</u>
折舊前經營盈利		1,261	28,294
折舊	(4)	<u>(118,242)</u>	<u>(128,648)</u>
經營虧損	(3)	(116,981)	(100,354)
利息收入		133	646
淨融資費用		(1,980)	(1,772)
非經營收入		672	2,691
		<u> </u>	<u> </u>
除稅前虧損	(4)	(118,156)	(98,789)
入息稅項	(5)	<u>6,097</u>	<u>1,897</u>
期內虧損		<u>(112,059)</u>	<u>(96,892)</u>
應佔：			
公司股東		(112,059)	(96,892)
非控股權益		-	-
		<u> </u>	<u> </u>
期內虧損		<u>(112,059)</u>	<u>(96,892)</u>
每股虧損	(6)		
基本		<u>(5.6)仙</u>	<u>(4.8)仙</u>
攤薄後		<u>(5.6)仙</u>	<u>(4.8)仙</u>

綜合損益及其他全面收益表

截至二〇一三年六月三十日止六個月 – 未經審核

	二〇一三年 千港元	二〇一二年 千港元
期內虧損	<u>(112,059)</u>	<u>(96,892)</u>
期內其他全面收益（經重新分類調整後）： 折算海外附屬公司財務報表的兌換差額	<u>282</u>	<u>109</u>
期內全面收益總額	<u>(111,777)</u>	<u>(96,783)</u>
應佔：		
公司股東	(111,777)	(96,783)
非控股權益	-	-
期內全面收益總額	<u>(111,777)</u>	<u>(96,783)</u>

綜合財務狀況表

於二〇一三年六月三十日 – 未經審核

	附註	於二〇一三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二〇一二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		982,799	1,024,223
備用節目		129,409	108,945
其他無形資產		3,767	3,767
於聯營公司之投資		-	-
遞延稅項資產	(7)	324,548	322,551
其他非流動資產		67,853	58,580
		<u>1,508,376</u>	<u>1,518,066</u>
流動資產			
存貨		6,741	5,947
應收營業賬款	(8)	76,773	88,936
按金、預付賬款及其他應收款		38,552	62,202
應收同母系附屬公司賬款		9,783	1,823
現金及現金等價物		156,376	288,287
		<u>288,225</u>	<u>447,195</u>
流動負債			
應付營業賬款	(9)	70,372	106,488
預提費用及其他應付款		181,684	184,266
預收賬款及客戶按金		207,540	208,034
銀行貸款		100,000	-
當期稅項		440	696
應付同母系附屬公司賬款		15,249	27,043
應付直接控股公司賬款		821	1,770
		<u>576,106</u>	<u>528,297</u>
流動負債淨值		<u>(287,881)</u>	<u>(81,102)</u>
資產總額減流動負債		<u>1,220,495</u>	<u>1,436,964</u>
非流動負債			
遞延稅項負債	(7)	39,324	44,009
其他非流動負債		8,585	8,592
銀行貸款		-	100,000
		<u>47,909</u>	<u>152,601</u>
資產淨值		<u>1,172,586</u>	<u>1,284,363</u>
資本及儲備			
股本		2,011,512	2,011,512
儲備		(838,926)	(727,149)
公司股東應佔權益		<u>1,172,586</u>	<u>1,284,363</u>
非控股權益		-	-
總權益		<u>1,172,586</u>	<u>1,284,363</u>

綜合權益變動表

截至二〇一三年六月三十日止六個月 – 未經審核

	公司股東應佔部分									非控股 權益 千港元	總權益 千港元
	股本 千港元	股份 溢價 千港元	特殊 資本 儲備 千港元	外匯 儲備 千港元	資本 贖回 儲備 千港元	公允 價值 儲備 千港元	收益 儲備 千港元	儲備 總額 千港元	總額 千港元		
於二〇一二年 一月一日之 結餘*	2,011,512	4,838,365	13,963	3,650	7,722	-	(5,312,399)	(448,699)	1,562,813	-	1,562,813
期內虧損	-	-	-	-	-	-	(96,892)	(96,892)	(96,892)	-	(96,892)
期內其他 全面收益	-	-	-	109	-	-	-	109	109	-	109
期內全面 收益總額	-	-	-	109	-	-	(96,892)	(96,783)	(96,783)	-	(96,783)
轉撥至特殊 資本儲備	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
於二〇一二年 六月三十日之 結餘*	<u>2,011,512</u>	<u>4,838,365</u>	<u>13,963</u>	<u>3,759</u>	<u>7,722</u>	<u>-</u>	<u>(5,409,291)</u>	<u>(545,482)</u>	<u>1,466,030</u>	<u>-</u>	<u>1,466,030</u>

綜合權益變動表

截至二〇一三年六月三十日止六個月 – 未經審核

	公司股東應佔部分								非控股 權益	總權益	
	股本 千港元	股份 溢價 千港元	特殊 資本 儲備 千港元	外匯 儲備 千港元	資本 贖回 儲備 千港元	公允 價值 儲備 千港元	收益 儲備 千港元	儲備 總額 千港元			總額 千港元
於二〇一三年 一月一日之 結餘*	2,011,512	4,838,365	13,967	3,535	7,722	-	(5,590,738)	(727,149)	1,284,363	-	1,284,363
期內虧損	-	-	-	-	-	-	(112,059)	(112,059)	(112,059)	-	(112,059)
期內其他 全面收益	-	-	-	282	-	-	-	282	282	-	282
期內全面 收益總額	-	-	-	282	-	-	(112,059)	(111,777)	(111,777)	-	(111,777)
轉撥至特殊 資本儲備	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
於二〇一三年 六月三十日之 結餘*	<u>2,011,512</u>	<u>4,838,365</u>	<u>13,967</u>	<u>3,817</u>	<u>7,722</u>	<u>-</u>	<u>(5,702,797)</u>	<u>(838,926)</u>	<u>1,172,586</u>	<u>-</u>	<u>1,172,586</u>

* 集團之收益儲備包括在過往年度已於儲備撤銷之正商譽 197,785,000 港元。

中期財務報告附註

(1) 編製基準及比較數字

本未經審核之中期財務報告，乃按照香港聯合交易所有限公司之主板證券上市規則之規定編製，並符合香港會計師公會頒布之《香港會計準則》第三十四條「中期財務報告」之規定。

香港會計師公會頒布了多項新的《香港財務報告準則》（「財務準則」）及經修訂的財務準則，這些準則已在本集團及本公司當前的會計期間首次生效。我們認為採用此等新及經修訂的財務準則並不會對集團的財務狀況或業績造成重大影響。

除了若干會反映在二〇一三年度財務報表之會計政策變動外，本中期財務報告之編製與二〇一二年度之財務報表採用了相同的會計政策。

(2) 營業額

營業額主要包括電視及互聯網（包括電話）用戶服務的訂購、服務及相關收費，並包括扣除代理商費用後之廣告收入、頻道服務及傳送服務費、節目特許權收入、電影放映及發行收入、網絡維修收入及其他有關收入。

(3) 分部資料

本集團之業務大體上在香港經營，茲將其截至六月三十日止六個月內按主要業務劃分的集團收入及業績分析列述如下：

	電視		互聯網及多媒體		未劃分項目		總額	
	二〇一三年 千港元	二〇一二年 千港元	二〇一三年 千港元	二〇一二年 千港元	二〇一三年 千港元	二〇一二年 千港元	二〇一三年 千港元	二〇一二年 千港元
來自外來客戶之收入	810,657	848,788	170,658	169,020	27,429	20,121	1,008,744	1,037,929
分部之間收入	9,821	6,697	124	283	4,589	2,795	14,534	9,775
應列報之分部收入	820,478	855,485	170,782	169,303	32,018	22,916	1,023,278	1,047,704
應列報之分部業績 (「EBITDA」)	(6,890)	19,794	58,312	58,493	(49,490)	(49,583)	1,932	28,704
應列報之分部業績 (「EBIT」)	(76,491)	(59,332)	12,699	12,390	(52,518)	(53,002)	(116,310)	(99,944)
分部之間抵銷							(671)	(410)
經營虧損							(116,981)	(100,354)
利息收入							133	646
淨融資費用							(1,980)	(1,772)
非經營收入							672	2,691
入息稅項							6,097	1,897
期內虧損							(112,059)	(96,892)

(4) 除稅前虧損

除稅前虧損已扣除／（計入）下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二〇一三年 千港元	二〇一二年 千港元
折舊		
－用作經營租賃之資產	16,177	14,502
－其他資產	102,065	114,146
	<u>118,242</u>	<u>128,648</u>
備用節目攤銷*	39,984	42,753
員工成本	343,305	342,873
界定供款退休金計劃之供款	17,346	17,028
存貨成本	9,116	10,533
銀行貸款之利息開支	1,980	1,763
核數師酬金	1,419	1,602
	<u>118,242</u>	<u>128,648</u>
非經營收入		
出售物業、廠房及設備之收益淨額	<u>(672)</u>	<u>(2,691)</u>

*備用節目攤銷包括在本集團綜合損益表之節目製作成本之內。

(5) 入息稅項

香港利得稅撥備乃按照期內預計應課稅盈利，按 16.5%（二〇一二年：16.5%）的稅率計算。而海外附屬公司之稅項則按有關國家現行適用之稅率計算。

	二〇一三年 千港元	二〇一二年 千港元
當期稅項－海外	(585)	(1,031)
遞延稅項淨額	<u>6,682</u>	<u>2,928</u>
入息稅項	<u>6,097</u>	<u>1,897</u>

(6) 每股虧損

每股基本虧損乃根據公司股東應佔虧損一億一千二百萬港元（二〇一二年：九千七百萬港元）及期內已發行普通股之加權平均數 2,011,512,400 股（二〇一二年：2,011,512,400 股）計算。

截至二〇一三年及二〇一二年六月三十日止期間內並沒有具攤薄影響的潛在普通股。

(7) 財務狀況表內之遞延稅項

期內綜合財務狀況表內遞延稅項（資產）／負債的組成部分及其變動如下：

遞延稅項的來源：	超出相關會計 折舊之折舊		總額
	免稅額	稅項虧損	
	千港元	千港元	千港元
於二〇一三年一月一日	76,076	(354,618)	(278,542)
於綜合損益表中計入 （附註 5）	(5,082)	(1,600)	(6,682)
於二〇一三年六月三十日	<u>70,994</u>	<u>(356,218)</u>	<u>(285,224)</u>
	二〇一三年 六月三十日 千港元	二〇一二年 十二月三十一日 千港元	
已確認於綜合財務狀況表之 遞延稅項資產淨值	(324,548)	(322,551)	
已確認於綜合財務狀況表之 遞延稅項負債淨值	39,324	44,009	
	<u>(285,224)</u>	<u>(278,542)</u>	

(8) 應收營業賬款

應收營業賬款（扣除呆壞賬減值撥備後）之賬齡分析列載如下：

	二〇一三年 六月三十日 千港元	二〇一二年 十二月三十一日 千港元
0 至 30 日	36,897	18,991
31 至 60 日	5,132	27,478
61 至 90 日	13,948	17,458
超過 90 日	20,796	25,009
	<u>76,773</u>	<u>88,936</u>

本集團有一既定之信貸政策，一般允許之信用期為 0 至 90 日不等。

(9) 應付營業賬款

應付營業賬款之賬齡分析列載如下：

	二〇一三年 六月三十日 千港元	二〇一二年 十二月三十一日 千港元
0 至 30 日	21,502	24,006
31 至 60 日	21,403	30,709
61 至 90 日	8,445	16,821
超過 90 日	19,022	34,952
	<u>70,372</u>	<u>106,488</u>

(10) 業績審閱

截至二〇一三年六月三十日止六個月的未經審核中期財務報告，已經由本公司的審核委員會審閱，而委員會對該中期財務報告並無不相同的意見。

企業管治守則

於本財政期間內，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載的企業管治守則內所有守則條文，惟其中一條涉及要求主席與行政總裁的角色由不同人士擔任的條文（即守則條文第 A.2.1 條）則除外。就本公司業務的性質及規模而言，在此階段由同一人出掌該兩職位被認為較具效益，因此該項偏離被視為必須。董事會相信經由具經驗和卓越才幹的人士所組成的董事會（其中過半數乃獨立非執行董事）的運作，已足夠確保權力與職權的平衡。

購買、出售或贖回股份

於本財政期間內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

承董事會命
公司秘書
孔慶安

香港 二〇一三年八月八日

於本公告日期，本公司董事會的成員為吳天海先生、關則豪先生和徐耀祥先生，以及四位獨立非執行董事何定鈞先生、胡曉明先生、陸觀豪先生和吳勇為先生。